
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1040

Settore Tecnico

N° GENERALE        905        DEL 09/08/2022

OGGETTO: CANTIERE LAVORO PER AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO BOSCHIVO ANNUALITA' 2021. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP C52F22000300002.

Il Dirigente del Settore Tecnico

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del Settore Tecnico
ING. GIAN PIETRO OGGIANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1040 del 09/08/2022
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO: CANTIERE LAVORO PER AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO BOSCHIVO ANNUALITA' 2021. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
DETERMINA A CONTRARRE. CUP C52F22000300002.

Premesso che:
- la R.A.S., in attuazione di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 14
Maggio 2009 n.1, con deliberazione della G.R. n. 16/36 del 05/05/2021 ha ripartito lo stanziamento
complessivo di €. 4.806.000,00 a favore dei comuni che hanno subito una diminuzione del numero degli
occupati nel settore della forestazione, per la predisposizione di progetti finalizzati all'aumento, alla
manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo;
- con Determinazione n. 710 del 01/10/2021 della Direzione Generale dell'Assessorato Regionale della
difesa dell'ambiente – Servizio programmazione bilancio e controllo è stata approvata la graduatoria
delle domande presentate dai vari comuni, da cui risulta che il comune di Tempio Pausania è
destinatario di un contributo di complessivi €.  60.000,00;
- con Deliberazione della G.C. N. 84 del 31/05/2022 è stata approvata l’individuazione e perimetrazione
delle aree sottoposte ad intervento di riqualificazione, manutenzione e valorizzazione del pa-trimonio
boschivo e verde in genere di proprietà del Comune di Tempio Pausania, con destinazione urbanistica
standard a verde pubblico;
- con Determinazione n. 183 del 22/02/2022 è stata approvata la micro-organizzazione del Settore

Tecnico in esecuzione alla Deliberazione G.C. N. 99/2021, con la quale il Geom. Rosa Addis è stato

individuato quale Responsabile dell’Ufficio Ambiente e di vari procedimenti connessi, e specificatamente

anche dei cantieri di lavoro afferenti la manutenzione del verde;

- per quanto sopra di individuare il Geom. Rosa Addis quale Responsabile Unico del Procedimento e

DD.LL. del presente intervento, ai sensi dell'art. 31 del Codice degli appalti, approvato con D. Lgs.

50/2016 e successive modifiche, attribuend allo stesso i compiti e le funzioni di cui sopra, ai sensi

dell'art. 101 del Codice e del DM 49/20188;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N. 89 del 09/06/2022, con la quale è stato approvato il

progetto Definitivo relativo all'intervento in oggetto, redatto dal Servizio Edilizia Privata e Ambiente ,

Ufficio Ambiente;

Visto il relativo progetto esecutivo predisposto dallo stesso ufficio Ambiente Comunale, allegato al

presente atto, che prevede una spesa complessiva di € 60.000,00 IVA compresa, di cui €. 45.968,00 per

manodopera e oneri di sicurezza, non ribassabile, ed €. 2.550,00 per materiale, attrezzature e spese

generali soggette a ribasso, avente il seguente quadro economico:

Descrizione Netto IVA 22% Totale

Spese per personale non ribassabile 45.000,00 9.900,00 54.900,00

Oneri sicurezza non ribassabili 968,00 212,96 1.180,96

Materiali ed attrezzature 1.250,00 275,00 1.525,00

Spese generali 1.300,00 286,00 1.586,00

Fondo progettazione e innovazione 

art. 113 del D. Lgs. 50/2016
778,04

Contributo ANAC 30,00

                                                                     totale 60.000,00



Vista la Validazione del Progetto esecutivo redatta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.

26 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, dalla quale si evince che lo stesso è cantierabile; 

Dato atto che:
- per la realizzazione degli interventi previsti in progetto si prevede l’impiego complessivo di 4 unità

lavorative a tempo parziale (25 ore settimanali), per un totale di 150 ore per ogni operatore, e quindi per

un periodo di circa 6 mesi,  

- con la suddetta Deliberazione si è previsto, inoltre, che per la realizzazione dei lavori previsti nel

progetto si possa procedere mediante esternalizzazione con affidamento a soggetti imprenditoriali,

tramite ricorso a cooperative sociali di tipo “B”, di cui agli artt. 2 e 3 della L.R. N. 381 del 08.11.1991;

- il reclutamento del personale da impiegare nel cantiere di lavoro, che sarà realizzato e gestito

mediante affidamento all'esterno come su riportato, sarà effettuato dal Comune di Tempio Pausania

secondo i criteri e le modalità di assunzione previsti dalla normativa specifica e così come riportato nella

Deliberazione della G.C. N. 31 del 14.02.2013; 

Richiamati:

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, l'art.15 comma 1 della L.R. 07 agosto 2007 N. 5 i quali

prevedono che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le

Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 D. L. 95/2012 che suggeriscono, ed in alcuni casi impongono, di

procedere alla verifica delle convenzioni CONSIP e del MEPA, per l'affidamento dei contratti pubblici

riguardanti la fornitura di beni e servizi;

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”,

stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37,

comma 4 del Codice, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti

ai sensi dell’art. 216, comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA);

-   il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di beni

e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del Mercato

Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art.

328 del D.P.R. 207/2010;

- la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi,

offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della

centrale di committenza così organizzata;

- la L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la

suindicata piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi

e lavori  

- l'art.12 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti recante “Definizione del

contenuto contrattuale e determinazione a contrattare“ precisando che quest'ultima deve contenere le

seguenti indicazioni:

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

Art. 192 c. 1, lett. b)

D. Lgs. 267/2000

Lavori di manutenzione straordinaria di aree

pubbliche destinate a verde mediante cantiere di

lavoro per l'occupazione 

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a)

D. Lgs. 267/2000

Affidare i lavori di manutenzione straordinaria di

aree pubbliche destinate a verde mediante cantiere

di lavoro per l'occupazione 

FORMA DEL CONTRATTO E
CLAUSOLE ESSENZIALI

art. 32, comma 14 

D.Lgs. 50/2016

La forma del contratto sarà stipulato mediante
scambio di corrisopndenza, secondo l’uso del
commercio  

CRITERIO DI SELEZIONE
DEGLI OPERATORI

ECONOMICI

Art. 60 -  D. Lgs. 

50/2016.

La selezione degli operatori economici viene fatta

con la piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat,

R.D.O. procedura negoziata ai sensi dell'art.Art. 36



comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016

CRITERIO DI SELEZIONE
DELLE OFFERTE

Art. 95 D. Lgs. 

50/2016

La selezione della migliore offerta, in applicazione

dell'art. 95 comma 4 lett.b) D.lgs. 50/2016, viene

effettuata con il criterio del minor prezzo più basso,

inferiore a quello posto a base di gara, determinato

mediante percentuale unica di ribasso,

- le Linee guida ANAC n. 4, di cui alla delibera ANAC n. 1097/2016, attuative del Codice e relative alla
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ultimo aggiornamento
pubblicato sulla G.U. n. 69 del 23.03.2018;

Richiamata, quanto al riconoscimento degli incentivi tecnici di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016, la
delibera della Corte dei Conti Sardegna n. 96/2022, con la quale i magistrati contabili in accordo con
pronunce più recenti della Corte dei conti (Sez. contr. Liguria, del. n. 59/2021; Sez. contr. Veneto del. n.

121/2020), riconoscono che le funzioni tecnico-specialistiche oggetto di incentivazione non si
esauriscono nella fase relativa alla predisposizione ed espletamento della gara, ma investono anche le
fasi precedenti e successive dell’intervento (programmazione, verifiche e validazione dei progetti,
direzione lavori, responsabilità del RUP) e, confermando l’esperimento di una procedura comparativa
come presupposto necessario per il riconoscimento degli incentivi tecnici, ne accolgono un’accezione
estesa anche a procedure, sia pure semplificate, ma sostanzialmente di natura comparativa, riferibili allo
svolgimento di indagini di mercato o alla comparazione concorrenziale tra più soluzioni negoziali che
vincolano il committente alla valutazione tra le diverse offerte secondo canoni predeterminati, a
contenuto più o meno complesso, secondo la diversa tipologia e oggetto del contratto da affidare, e in
ogni caso nel rispetto dei princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Accertato che il regolamento comunale, approvato con delibera G. C. n. 90/2019, vieta (art. 2) il
riconoscimento degli incentivi in caso di affidamenti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice
(importo inferiore a € 40.000) e nelle procedure in cui, per la scelta dell'affidatario, non vi sia stato lo
svolgimento di una gara o, comunque, di una procedura comparativa e rilevato che nel presente
procedimento non si rientra in tali casi
Dato atto inoltre che:
- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti

istruttori e punto ordinante;

- il presente appalto, affidato secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice, avviene nel

rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità

energetica ed ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice;

- si deve dare corso, a mezzo del presente provvedimento, all'avvio della procedura di affidamento del

contratto;

- in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del

Comune di Tempio Pausania;

- con riferimento ai lavori in oggetto, nel portale “SardegnaCat”, alla data di adozione del presente

provvedimento, sono presenti le classifiche merceologiche relative al presente appalto: “AR24 – servizi

di gestione verde pubblico - sezione: “servizi strumentali” di pertinenza e competenza delle cooperative

sociali di tipo “B”;

- al presente intervento è stato attribuito il Codice CUP. C52f22000300002, e in relazione ai lavori è

stato attribuito il seguente n di gara 8681288, che andrà perfezionato in CIG dopo l’individuazione delle

data della gara; 

- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente in qualità di Responsabile del Procedimento e dei

dipendenti che hanno preso parte al procedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013; - che i

soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse; - che è

stata rispettata la forma di tutela della privacy;

- che l'entità della contribuzione di cui al precedente punto, in considerazione dell’importo posto a base

di gara, risulta pari ad €. 30,00, per la sola stazione appaltante mentre per gli operatori economici che

intendono partecipare alla procedura di scelta del contraente è esente;

- che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software

ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. 33/2013;



Ritenuto;
- di provvedere, nel caso di specie, di procedere all'affidamento diretto preceduto da comparazione di

offerte, in considerazione della tipologia dell'intervento, attraverso procedura comparativa di offerte, ai

sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 invitando, a presentare la propria offerta

economica, operatori economici, iscritti alla Camera di Commercio nella categoria “cura e manutenzione

del verde pubblico”, da espletarsi sulla piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat, con invito a n. 3
cooperative sociali di tipo B qualificate ed iscritte su Sardegna Cat con la categoria “AR24 – servizi di

gestione verde pubblico - sezione: “servizi strumentali”, che non hanno avuto precedenti affidamenti nel

corso del corrente anno, nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, parità di trattamento

e pubblicità dell’azione amministrativa; 

- di adottare il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs.

50/2016 e della L.R. 8/2018, riservandosi, in caso di offerta manifestamente ed anormalmente bassa, il

diritto di valutarne la congruità ai sensi dell'art.97, commi 4, 5 e 6 del Codice;

- di fissare il termine per la presentazione delle offerte in 5 giorni, dall’invio della lettera di invito, tramite

il sistema SardegnaCat, alle cooperative selezionate, di cui all’allegato riservato;

- di dover procedere a prenotare le somme necessarie per l'affidamento dei lavori;

Ritenuto infine di dover accertare l’entrata della somma di €. 60.000,00, erogata dall’Assessorato
Regionale della Agricoltura e riforma Agropastorale, al capitolo di entrata n. 2064 del bilancio 2022:

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte
quali parti integranti e sostanziali del presente atto

1) di accertare la somma di €. 60.000,00 concessa dall’Assessorato Regionale citato in premessa

come segue: 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 2590 Descrizione
Trasferimenti  Di Capitale Dalla Regione per Cantiere

Lavoro Forestazione Aree Verdi 

Debitore REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Causale
INTERVENTO DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
BOSCHIVO 

Accertamento n. Importo 60.000,00 Fraz. in 12 NO

Dando atto che, per l'entrata, i centri di costo vengono individuati con la codifica della tipologia e della categoria, e

valorizzati a livello di categoria, di ogni singolo capitolo di

entrata indicato all'interno della presente determinazione; 

2) Di approvare il Progetto esecutivo dell’intervento aumento, manutenzione e valorizzazione del
patrimonio boschivo - annualità 2021, redatto dal Servizio Edilizia Privata e Ambiente e per un

importo complessivo di €. 60.000,00 (IVA compresa), composto dagli elaborati citati in premessa,

allegati al presente provvedimento e come da quadro economico esposto in premessa;

3) Di dare atto che la spesa occorrente per l’esecuzione della presente opera, per complessivi €.
60.000,00 trova copertura finanziaria con imputazione al Cap. 9990 bilancio 2022 “Trasferimento RAS

per Cantiere Lavoro Forestazione Aree verdi”- Missione/Programma 9.02.2.0202 - Piano dei conti

finanziario / Siope 2.02.01.09.000;

4) Di avviare la selezione del soggetto al quale affidare direttamente i lavori in oggetto, previo

espletamento di procedura di comparazione delle offerte, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs

n. 50 del 18/04/2016, da espletarsi sulla piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat, con con invito a
n.  3  cooperative sociali di    tipo “B”  qualificate ed iscritte su Sardegna Cat con la categoria “AR24 –  

servizi di gestione verde pubblico - sezione: “servizi strumentali  ,  selezionate come indicato in

premessa, secondo gli schemi sotto elencati e allegati alla presente per farne parte integrante e

sostanziale che, contestualmente, col presente atto si approvano:

1 - lettera d' invito;

2 - disciplinare di gara;



3 - domanda di partecipazione gara;

4– formulario DGUE;

5 - modulo per l'offerta economica; 

6 – Modulo anticorruzione;

5) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dall'art.

32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale

sono quelli descritti in premessa e negli elaborati allegati;

6) Di prenotare, ai sensi e per gli effetti dell'art.183, comma 3, D.Lgs 267/2000, la seguente spesa per

l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,

precisando che i relativi impegni di spesa verranno assunti in sede di aggiudicazione dei lavori stessi,

secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale, specificando che oltre all’impegno su indicato, la

presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, come segue:

A) PER LAVORI: complessivi 59.191,96 (IVA compresa), con imputazione al cap. 9990, prevedendo €

46.000,00 al bilancio anno 2022 ed €. 13.191,96 al bilancio 2023; con riserva di perfezionare la

costituzione dei fondi vincolati dopo l’approvazione degli esiti di gara e l’affidamento definitivo

all’Operatore Economico individuato;

B) PER FONDO PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE (ART. 113 D. LGS 50/2016) complessivi €
778,04 a favore del personale del Servizio E.P. Ambiente ed Illuminazione Pubblica, con

imputazione al cap. 9990, prevedendo €. 500,00 al Bilancio 2022 ed €. 278,04 al bilancio 2023 con

riserva di perfezionare la costituzione dei fondi vincolati in un successivo momento;

7) Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di €. 30,00 a favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), via di M. Minghetti, 10 – 00187 Roma, c.f.

97163520584 al Cap. 9990 bilancio 2022, 

8) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica, riservandosi di formalizzare i fondi pluriennali vincolati

Data esigibilità Scadenza di pagamento Importo iva compresa

Entro 31/12/2022 Entro 31/01/2023 €. 46.530,00

Entro 31/03/2023 Entro 30/06/2023 €. 13.470.00

- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

- la presente spesa non è ricorrente;

- i dati relativi all'appalto di che trattasi e di cui al presente provvedimento verranno pubblicati nel sito
internet dell'Ente:
- che la pubblicazione dei dati e dei documenti avverranno nella piena osservanza delle disposizioni
previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare,
nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non
eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine al la regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del



servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Rosa Addis

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 10/08/2022


